Nec ut tam contiguus sit ventriculo tumor comprimens vomitumque inducens, requiritur; sed ipso adeo thoracis in cavo, quod de costarum sternique fractura jam supra innuimus, interdum causa, quæ ventriculum, diaphragma uno in punto inferiora versus urgendo, compressit, est vasa: cordis eo in loco, quo septo intermedio incubuit, in osseam substantiam conversi exemplo; quod stomachum in vomitus rapuisse, vir clarus conspexit. In phthisi ex ulceribus pulmonum, frequenter, sub fine morbi lethalis, vomitus, — quos quidem visceris consensus utriusque bene explicat, contingunt; quodsi vero tubercula, pulmonum lobos inferiores diaphragmati concretos dura statisque elevata occupaverint: non est, cur ex consensu magis, quam ex mechanica ventriculi compressione, irritatione, hos vomitus derivemus. Vir medicæ artis incrementum natus, sed fato huic & nobis iniquo, Vindobonæ, non multos ante annos, in flore ætatis, crudeli creptus, a tabe, feroci a tufse jam unum per lustrum, — ultimosque vitæ per menses pertinaci, ac vix non indies redeunte a vomitu simul vexatus, proprii ventriculi aut pylori de scirro, vel callo, steatomate, vix dubium alebat; interim nec minimum hoc in viscere vitium, — pulmones vero tuberculis, pro parte suppuratis, undique obstellos deteximus. Pulmonum hinc

hinc ad lobos inferiores tubercula, scirrus, inflammatio conspicua, cordis aneurysmata majora, — abscessus, steatomata mediastino reclusa, humores serosi, purulentii, sanguinei, thoracis in cavo magna copia collecti, ad causas vomitus, quam compressio inducit, chronici, non raro pertinebunt. Quam insignem herniæ diversæ, compressis, strangulatis, quæ loco suo egressa sunt, intestinis, vomitum inducant, cuivis ex chirurgicis est notum; nec minor compressionis in intestinum per vulnus abdominis prolapsum est actio.

Sed & pancreatis non raro vitium, ut causam chronicus vomitus manifestam se se prodidit. Est quidem, ubi conspicuum haec pars in scirrum mutata, vomitum tamen nequam induxit; sed aliorum tam felix non erit ærorum conditio. Nunc enim scirrhosi tumor, pancreatis, ipsum, aut duritie, aut asperitate sua, ventriculum irritabit; aut suam per molem, satis dilatari hic saccus queat, impedit, nunc vero duodenum, eundem in modum lacellet premetque intestinum; nunc humor salivali hoc abdominis in fonte corruptio secretus, acrimonia peccabit, nunc sua forsitan inertia, paucitate, quod suscepta in canibus docuit excisio pancreatis, ne chymus huc allidens sat citio diluatur, subigatur, aut ne billis cysticæ; a pleo ventriculo expressæ, corrigatur acredo, inhibebit; nunc, inducta per pancreatis tumorem insigne venæ splenicæ vicinæ compressione, sanguis circa ventriculum collectus, adaucta hujus partis sensibilitate, eundem ad vomitum, interdum cruentum urgebit.

Steatoma, tumor de inflammatione participans, purulentus, cysticus, scrophulosus, scirrhosus, carcinoma glandularum mesenterii, aut hydrops ejusdem, nec non partis cujuscunq; contiguæ vitia similia, huc pertinent: ut a quibus, compresso intestini aut tenuis aut crassi canali, pertinax non raro, ac periodicus fere, vomitus inducitur, ac descripta jam partim alibi oriuntur symptomata.

Prout vero vicinus a cardia, ventriculi (angustioris illinc magisque contracti) vel callus, vel tumor scirrhosus, vel aliud obstaculum delitescit; eo citius a pastu, — nunc tribus, nunc septem, nunc pluribus ab eo horis, continuo augentur angustiae, nec non diversa materiae per vomitum rejectae est facies. Sæpius nempe, sed certe non ubique, — nec pylori solius, sed & pancreatis sub scirrho, carcinomatæ, vel ulcere impuro, fusti, obscuri hæc coloris est, & fætet; tractu temporis, sub ingenti ructuum copia, nec raro sub continuo sanguinu, — vel, si profundius intestinorum in tubo obstaculum hæcerit, sub continuis borborygmis, ventris sonora sub intumescientia, non raro inæquali, alvoque pertinaciter in plurimis obstruenda, acidissima expellitur. Si quando vomitus consuetum ad tempus non redeat: sub majore tunc molestia plerumque, sub stomachi inflatione manifesta, sub ardore, dolore ventriculi adactis, majorem simul ad copiam paulo tardius revertitur. Mirum est, quod, quæ tam lente in plurimis nascuntur circa pylorum, aut stomachum, vel ad ipsa intestina obliacula, tumores, steatomata, vel scirrhi, sæpius per annos sine turbis præmagnis, si ruetus, flatus, oppressionem ventriculi, deletumque per tempus ciborum desiderium, excipias, delitescant: donec, accedente imprimis terrore, aut animi mœstitia, aut ira gravioribus, — aut emetico vel draftico remedio, obfallacem signorum gastrorum cohortem, porrecto, aut novas ob crupulas, — non facile sine sensu horroris, caloris levioris, ingestæ per vomitum reddantur, commissa bili, pituitæ, alimenta potusque. Ab hoc fere tempore, concessis interdum dierum, hebdomadum quarundam induciis, præviis copiolis expunctionibus, vomitus reddit alter iterumque reddit; oppressio ventriculi augetur; nec rarum est videri tunc ægroto, aliud in latus converlo, pondus aliquod hoc idem in latus altiore e loco revolvi ac descendere: quem duri corporis motum interdum vel ipsos medici per digitos

gitos licebit distingui. Sunt, quibus dolor & tensio epigastrii, hypochondrii, converso in anteriora, trunco, moderentur; alios, alia, brevi tamen solatio, sublevabit corporis positio. Adolescentem jam morbo, sub macie corporis extrema, sub pulsu nunc frequente, nunc satis naturali, et si longe debiliore aquarum colluvies in ventris cavo subnascitur, fluctuatio manifesta percipitur. Frequenter nunc, & absoluto, quem amplius vix appetunt, a pastu, ingruit mox vomitus: debilitas, inœstitia, pallor faciei augentur, hypothymiae hinc inde accedunt, dolores circa stomachum, hypochondria, vel ipsum ad ventrem, sub magna istius tensione, ardentes insurgunt; singultus sub auctis doloribus frequentior fit; ac tandem sub vomitu enormi, vel sub maximo ad istum conatu, tantorum pertæla malorum efflatur anima.

Sed quemadmodum ipsis sub mali horrendi primordiis, haud raro ejusdem natura non agnoscitur; ita varia, quæ morbum exasperant, spirituorum, emeticorum, purgantium e classe, porringtonunt, remedia. Sic & vomitu jam certas a pastu post horas redeunte, non minus incerta saepè morbi formatur diagnosis. Tumoris scilicet duri tensique circa regionem epigastrii in vita præsentis, ab attacu dolentis, — sed a morte, præter dissensum ab aere ventriculum nil reperti, loquuntur exempla. Ipse nempe ventriculus, vel ob pylori angustiam, vel propriæ ratione inertiar, atoniæ, ad immeosam haud raro amplitudinem, ac in utrem, ipsi fere ventris cavo æqualem, distenditur, vaporum flatuumque a copia repletur, varios in sensu distrahitur, ad umbilici, pelvisque adeo in regionem descendit, & alterius longe vilceris scenam ludere consuevit. Vel ipsam post mortem, ventriculum peramplum, œsophago per filum prius circumdato, tam arde per tumorem ad pylorum residentem occlusum deteximus: ut aer copiosus, qui tantam hoc vilcus in molem repleverat, nec spoute exire, nec exprimi per artem potuerit. Sed & py-

loro nequaquam scirrhofo, calloso, et si debili laxo. ve ventriculo ad sui contradictionem violentam haud tanta esse videatur potentia; lequitur tamen ac multoties revertitur vomitus a cibi corrupti, ac vilceris extensi a stimulo, ut videtur, diaphragmati muscularisque abdominis illato & debilioris vim stomachi supplente. Exemplum quidem viri exstat, qui, ob summam ventriculi capacitatem in cavarere ejusdeni repartam, cum viveret, a fortioribus etiam emeticis assuntis, vomere non potuit; sed non semper cum stomachi extensione vel maxima, vomendi potestate hoc viscus spoliari, exemplo feminæ, a nobis supra allato, confirmavimus, & altero, mox infra adducendo, ostendemus.

Ambigua satis ac difficilis est causæ, quæ hunc vomitum inducat, indagatio. Facilius quidem, egregio non ita pridem monente Viro, quam si callus, aut scirrus latuerit, hic vomitus — ac uno quasi cum impetu absolvitur; nec doloris aut ponderis sensus regionem epigastricam circumdat; ructus flatusque fœtidi frequenter, quin vomitus sequatur, vel & antequam hic luccedat, prorumpunt; sensus plenitudinis, repletionis in stomacho, evacuari conantis, percipitur; tumescit, subrotundus in medio mollisque venter, compressaque rezone umbilico pubique intermedia, aut ructus, aut contenti pars liquidi per œsophagum assurgit; lenescentes jam, voraces bibulosque magis homines, quos, pallido sub vultu, debilis jam pridem ciborum vexaverat subactio; qui majores in istis potuque stimulos, ut famis, quam saepè manifestant, tentum libi excitent, sollicitate querunt, hoc malum divexat: ut qui ferculis copiose, ac plures interdum ante dies ingestis, ad stomachum torquentur, & copiolos eosque liquidos, ferolos, vix tamen fœtidos, interdum acidos, patiuntur vomitus, qui fulcum haud facile, sed cinereum vasim ad parietes sedimentum deponant.

Est sane aliqua his signis, sed vix tanta, quæ errorem excludat, auctoritas. Ipse nempe ven-

ventriculus tantam in amplitudinem extensus, ut simul profundius in abdomen descendat, oportet. Hoc vero sub statu, distracto nimis in longum œlo-phago, angustior hic redditur, nec furgentem ex imo quasi ventre crambein tam facile regurgitat. Quodsi tamen vorace bibuloque in homine, debili jam pridem subaktionis ciborum sub opere, sub alvo largas pluresque post epulas per dies clausa, sub abdomine ex imo subrotundum in utrem turgentem, sub minore epigastricæ regionis tensione, angustia, dispnoea, — sub statuum ex medio quasi abdomine ad œsophagum adscendentium tensu, vomitus longiore a pastu mora sequatur abundans, ventrisque tumor imi sub illo dispreat; — aut si compresso a manu, jam nimis replete, abdomine, & flatus & contentorum pars liquidior facilius per œsophagum repullent; licebit tunc, — et si stomachum utroque vitio, nimia scilicet amplitudine & callo simul posse laborare, nemo, tunc fatis certus, negaverit; de inerte ac extenso nimis ventriculo, ut cauda vomitus præcipua, cogitare. Frequentem, et si vix periodicum, vomitum vir excelsa fede natus, gulæ vitiis nimis deditus, a longo jam tempore patiebatur. Ructus hic præterea tam male olentes, ut plurium atmosphæram cubicularum, latrinæ instar, inquinarent, explodere consuevit. Circa pylorum, scirrum, — sed, ob dictum fœtorem, & ulcus latere, suspicio nobis, ad consilium vocatis, nascebatur. Post mortem, ille quidem detectus, sed ulcus repertum non fuit. Ventriculus vero non modo ad ossa pubis usque extensus, sed prope cardiam quoque in alium quali faccum, in quo cibi, huc delati, in propriam corruptionem abire, doloresque excitare, ac fœtorem illum infestum, per ructus, spargere solebant, dilatatus repertus est.

Atqui nec major quidem languidioris extensio ventriculi requiritur, ut vomitum hic plures in annos frequentissimum, ac demum ægroto funestum, rebellis exerceat. Vindobouensem ad virum tri-

ginta quatuor annorum vocati sumus. Hic aliquot a mensibus, sub macie continuo adaucta, ac sub febris, quam hæticam adpellant, symptomatis, singula quæ ingerit, post horas aliquot a pastu, nunc ad noctem, matutinum nunc ad tempus ventriculo expellit. Vigiles tandem & ultra vomitus, vel unica in die, & vix assuntis vel cibo. vel potu, illico, vel & sponte, exoritur. Atqui nec tumor epigastrii, nec tensio detegitur: sed multis a hinc annis vertigine & capitis dolore laborare, dein ad horas matutinas non ad alias, ingesta vix quidquam mutata, vel chymi sub specie, evomere solebat. Venam homini, & tandem a morbo, & a veneris, quibus nimium indulxit, illecebris debilissimo, frequentissime adperiunt, hirudines ad aures, &, quod fluxum hæmorrhoidum interdum sit passus, ad anum, ponunt. Augetur debilitas, frequentior fit vomitus: sub quo, bilem viridisissimam expelli videntes, alvum ducentia quamplurima præscribunt, ac ægrotum, in statum de quo diximus, conjiciunt. Sub tantis ærumnis, decoctum ex chinæ cortice cum aqua cinnamomi & tinctura anodina præcribimus incassum. Vir clarus & expertus, sinnul in consilium vocatur; sed mortem in vicinia esse, ex continuo singulu, ex animi deliquio, & ex pulsuum conditione, ambo intelligimus. Eadem vero fecuta, cum vitium, ut vocant, organicum circa stomachum, aut pylorum, sollicitate quæsiverimus: nec istud quidem, nec aliud, si totum vasorum sistema sanguine quasi omni orbatum excipitis — nec ventriculum mole auctum, aut nimis dilatatum, deteximus. An calvariæ in cavo, quod, ob temporis penuriam adpertum non fuit, vertiginis prægressæ, doloris in capite tanto rumque latuit origo malorum? . . . ex eo certe, quod alia, quæ tale quid docerent, symptomata tot per annos non occurrerint, id minime videtur. Ipla nempe corporis, valorum inanitione ad vomitum contribuit; vidimusque non paucos, qui sub venæ sectione largiore, — formunas, quæ sub uteri